
 

 

INFORME DE EVALUACION PRELIMINAR 
 
 
 
 
 
 
 

INVITACIÓN PRIVADA No. 057 DE 2020 
 

“SUMINISTRO E INSTALACION DE CAMARA DE GRABACION, ROBOTICA  SISTEMA DE 

GRABACION ENTRE OTRAS CON DESTINO A ESCUELA DE POSGRADO FACULTAD DE 

ESTUDIOS A DISTANCIA”. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RECTORIA 
UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA  

TUNJA, VEINTICUATRO (24) DE NOVIEMBRE DE 2020 



 

 
 

 
 
 
 

INFORME PRELIMINAR DE EVALUACION DE LAS PROPUESTAS 
 
 

INVITACIÓN PRIVADA No.  057 DE 2020 
 

“SUMINISTRO E INSTALACION DE CAMARA DE GRABACION, ROBOTICA  SISTEMA DE 
GRABACION ENTRE OTRAS CON DESTINO A ESCUELA DE POSGRADO FACULTAD DE 

ESTUDIOS A DISTANCIA”. 
 

 
REQUISITOS HABILITANTES  

CAPACIDAD JURIDICA ADMISIBLE 
CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 
ACREDITACIÓN EXPERIENCIA GENERAL NO  ADMISIBLE 
EXPERIENCIA ESPECIFICA  ADMISIBLE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS ADMISIBLE 
REQUSITOS SIG NO ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN  
PROPUESTA ECONOMICA 25 PUNTOS 
GARANTIA ADICIONAL 35 PUNTOS 
JORNADA DE CAPACITACION 30 PUNTOS  
MANTENIMIENTO PREVENTIVO 10 PUNTOS 
 PUNTOS TOTAL ESTUDIO  100 PUNTOS 

 
El factor de ponderación aquí señalado, es una calificación preliminar, que está 
sujeta al cumplimiento de la totalidad de los requisitos habilitantes contenidos en el 
Pliego de  Condiciones (Jurídico, Financiero, Experiencia General, Técnico), por lo 
que podrá variar al finalizar la etapa de observaciones y subsanación de 
documentos, situación que se verá reflejada en el correspondiente informe final. 
 
Dado a los Veinticuatro (24) días del mes de Noviembre de 2020  
 
Cordialmente, 
 

 
JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 

 
 
Proyecto: Daniela Álvarez / Abogada contratista –Dpto. de Contratación  

OFERENTE 1: PROINTEL COLOMBIA SAS 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACION 

CONDICIONES TECNICAS 

/ PUNTAJE  



 

 

INVITACIÓN PRIVADA N° 057 DE 2020  

“SUMINISTRO E INSTALACION DE CAMARA DE GRABACION, ROBOTICA SISTEMA DE GRABACION ENTRE OTRAS CON DESTINO A ESCUELA DE 

POSGRADO FACULTAD DE ESTUDIOS A DISTANCIA” 
 
FECHA: 23 DE NOVIEMBRE DE 2020 
PRESUPUESTO OFICIAL: $241.797.770,17  

Proponente Experiencia 
especifica 

Ficha técnica 
de los bienes 

Carta de compromiso 
de capacitación: 

Certificación de 
garantía: 

Certificación de soporte técnico y 
mantenimiento: 

PROINTEL 
COLOMBIA S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 FACTORES PONDERANTES 

Proponente  Menor precio (media 
aritmética) 
(25 puntos) 

Garantía adicional 
(35 puntos) 

Jornadas de 
capacitación (16 

horas c/u) 
(30 puntos) 

Mantenimiento preventivo 
(10 puntos) 

PROINTEL COLOMBIA 
S.A.S  ($241.717.060) 

25  PUNTOS  35 PUNTOS  30 PUNTOS  10 PUNTOS  

 

REQUISITOS HABILITANTES 
PROPONENTE PROINTEL 

COLOMBIA S.A.S 

DOCUMENTOS TECNICOS MINIMOS  ADMISIBLE 

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADMISIBLE 

 

FACTORES DE PONDERACION 
CRITERIO PROINTEL 

COLOMBIA S.A.S 

PROPUESTA ECONOMICA 25 PUNTOS  

GARANTIA ADICIONAL 35 PUNTOS 

JORNADA DE  CAPACITACIÓN  30 PUNTOS 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO 10 PUNTOS  

TOTAL PUNTAJE  100 PUNTOS  
 

 
 
 
 
 

ARIEL ADOLFO RODRIGUEZ HERNANDEZ  EDGAR NELSON LOPEZ LOPEZ NOHORA ELISABETH ALFONSO BERNAL 
Comité Técnico Evaluador    Comité Técnico Evaluador  Comité Técnico Evaluador 



 
ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA ESPECIFICA:  
 

5.9.5 EXPERIENCIA ESPECÍFICA: El oferente deberá allegar dos contratos cuyo objeto sea similar a 

“SUMINISRO E INSTALACION DE CAMARA DE GRABACION, ROBOTICA SISTEMA DE GRABACION 

ENTRE OTRAS”. Celebrados a partir del Primero (01) de Enero de 2015, Cuyo valor o suma sea 

similar o superior al presupuesto oficial de la presente invitación; para lo cual deberá allegar la 

copia de dichos contratos, los cuales deberán ser adicionales a los que acreditan la 

experiencia general para lo cual debe diligenciar el anexo 3 A “experiencia específica”.  
 
 
OFERENTE: 
PROINTEL 
 

 

Se acredita como experiencia especifica los siguientes contratos: 

 
 

RESULTADO EVALUACIÓN:  
 
EXPERIENCIA ESPECIFICIFICA 
Contrato 1 - Universidad Santo Tomas - Valor contrato Equivalencia en SMMLV= 
287,94 

Evidencia: Anexo 14 

 



 
Evidencia RUP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Contrato 2- PRESIDENCIA DE LA  REPUBLICA 

Valor contrato Equivalencia en = 284  
 

Evidencia: Anexo 13 

 
Evidencia RUP 
 

 
 



 
Nota: Se adjunta copia de los contratos tal y como se solicita. 
 
Los objeto de contratos aportado son similares al suministro o compraventa de 
bienes similares a los del objeto de la presente Invitación, y la sumatoria del valor 
de los mismos aportados conjuntamente son superiores al cien por ciento 100% 
 
CUMPLE CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS PARA LA ACREDITACIÓN 
DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA. 

 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
ARIEL ADOLFO RODRIGUEZ HERNANDEZ 
Comité Técnico Evaluador 

 
 

 
 
 

 
 
EDGAR NELSON LOPEZ LOPEZ 
Comité Técnico Evaluador 

 

 

 

NOHORA ELISABETH ALFONSO BERNAL  
Comité Técnico Evaluador 



Tunja, 23 de noviembre de 2020 

Doctor  
JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLÓN 
Jefe Departamento de Contratación  

UPTC  

Asunto: Informe calificación preliminar. Ref: INVITACIÓN PRIVADA N° 057 DE 2020 
“SUMINISTRO E INSTALACION DE CAMARA DE GRABACION, ROBOTICA SISTEMA DE 
GRABACION ENTRE OTRAS CON DESTINO A ESCUELA DE POSGRADO FACULTAD 
DE ESTUDIOS A DISTANCIA” 

Respetado Doctor, 

Por medio de la presente me dirijo a usted con el fin de radicar el informe de calificación preliminar de 
los proponentes participantes en el proceso de la referencia.  

El resumen de los resultados de la evaluación son los que se presentan a continuación: 

REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTE PROINTEL 
COLOMBIA S.A.S 

DOCUMENTOS TECNICOS MINIMOS ADMISIBLE 

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACION 

CRITERIO PROINTEL 
COLOMBIA S.A.S 

PROPUESTA ECONOMICA 25 PUNTOS 

GARANTIA ADICIONAL 35 PUNTOS 

JORNADA DE  CAPACITACIÓN 30 PUNTOS 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO 10 PUNTOS 

TOTAL PUNTAJE 100 PUNTOS 

Atentamente, 

ARIEL ADOLFO RODRIGUEZ HERNANDEZ 

Comité Técnico Evaluador 

EDGAR NELSON LOPEZ LOPEZ 
Comité Técnico Evaluador 

NOHORA ELISABETH ALFONSO BERNAL 

Comité Técnico Evaluador 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACION 

CAPACIDAD JURIDICA 



 

 

INFORME PRELIMINAR CALIFICACIÓN JURÍDICA 

Asunto: INVITACIÓN PRIVADA Nro. 057 de 2020                                                         Fecha:  23 de noviembre de 2020 

 “SUMINISTRO E INSTALACION DE CAMARA DE GRABACION, ROBOTICA SISTEMA DE GRABACION ENTRE 

OTRAS CON DESTINO A ESCUELA DE POSGRADO FACULTAD DE ESTUDIOS A DISTANCIA”.  

 

REQUISITO 

 

 

 

PROINTEL COLOMBIA S.A.S. 

R/L. HERNANDO CASTRO CARDENAS 

 

NIT.  900-087.844-8 

Oferta firmada por el proponente o su representante Legal 

 

 

CUMPLE 

Documentos  

Verificados 

Certificado de existencia 

Cuantía o autorización: Sin límite de cuantía 

Certificado de inscripción en la Cámara de Comercio N/A 

 

Certificado de la Existencia y de Representación Legal CUMPLE 

Documentos verificados 

 

Estar a Paz y Salvo por concepto de pagos parafiscales, aportes 

a cajas de compensación, salud, pensiones y ARL 

 

CUMPLE 

Documentos verificados 

 

El Boletín de Responsables Fiscales de la Contraloría General de 

la República, antecedentes judiciales de la Policía Nacional y 

antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General de la 

Nación, del proponente y de su Representante legal 

 

CUMPLE 

Documentos verificados 

Estar inscrito en el Registro Único Tributario 

CUMPLE 

Documento verificado 

 

Documento de Conformación del Consorcio o Unión Temporal 

 

N/A 

 

Documentos Confidenciales 

 

N/A 

 

Compromiso anticorrupción 

 

CUMPLE 

Documento verificado 



 

 

 

 
 

 RICARDO ANTONIO BERNAL CAMARGO 

Director Jurídico  

 Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 
 

ELABORÓ. Diana García/ Profesional Dirección Jurídica 

REVISÓ, Javier Camacho/Asesor Dirección Jurídica 

Póliza de seriedad de la oferta 

 

Allega póliza de seriedad No. 18-44-101072237 anexo 0 de Seguros del Estado    cumple con el valor 

asegurado y la vigencia. Así mismo allega constancia de pago 

 

  

  Oferente No. 1 

 

 

PROINTEL COLOMBIA S.A.S. 

NIT. 900-087.844-8 

 

  
 

R/L. HERNANDO CASTRO CARDENAS 

CONCLUSIÓN ADMISIBLE 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACION 

FINANCIERA  



PRESUPUESTO OFICIAl 100% $ 241.797.770,17 

1,5 No admisible MAYOR DE 50% No admisible MENOR O IGUAL 100%P.O. No admisible MENOR O IGUAL 100%P.O. No admisible
1,5 Admisible MENOR  O IGUAL 50% Admisible MAYOR 100%P.O. Admisible MAYOR 100%P.O. Admisible

Activo                                            
Corriente  ($) Pasivo Corriente ($) Activos Totales  ($) Pasivos Totales ($)

1

PROINTEL COLOMBIA  S.A.S NIT 
900087844-8  $                             2.550.633.175,00  $                906.714.622,00 $ 3.101.421.448,00  $       1.402.318.375,00 2,81 0,452  $       1.643.918.553  $      1.699.103.073 ADMISIBLE

1
PROINTEL COLOMBIA  S.A.S NIT 

900087844-8

RESULTADO

1

PROINTEL COLOMBIA  S.A.S NIT 
900087844-8 ADMISIBLE 

CONCLUSION GENERAL: 

1
PROINTEL COLOMBIA  S.A.S NIT 

900087844-8

JEFE DEPARTAMENTO DE 
CONTRATACIÓN

UPTC

Proyecto: Daniela Alvarez / Abogada - Dpto de contratacion

21/09/2020 CUMPLE según verificación RUP 

PRESUPUESTO OFICIAL =  DOSCIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS SETENTA PESOS CON DIECISIETE CENTAVOS MONEDA CORRIENTE ($241.797.770,17) con Cargo a la Disponibilidad Presupuestal No.138 de fecha 10 de 
septiembre de 2020

Capacidad Financiera: Con base en la información contable que reposa en el Registro Único de Proponentes, se evaluará lo siguiente:

PROPONENTES

MAYOR DE
MENOR O IGUAL  A

d.  Patrimonio:                                                                            
Patrimonio =  Activo Total  -  Pasivo Total 

c.  Capital de trabajo:                                                                            
Capital de Trabajo =  Activo Corriente  -  Pasivo Corriente

b.  Índice de Endeudamiento:   Índice de Endeudamiento = (Total 
Pasivo / Total Activos)*100

a.  Índice de Liquidez:                                                                                              Índice de  liquidez = 
Activo Corriente / Pasivo Corriente

CAPITAL DE 
TRABAJO ($)

INFORMACION FINANCIERA 
PATRIMONIO             

($)
ENDEUDAMIENTO  

(%)LIQUIDEZ RESULTADO

INVITACIÓN PRIVADA No. 57  DE 2020 "SUMINISTRO E INSTALACION DE “CAMARA DE GRABACION, ROBOTICA  SISTEMA DE GRABACION ENTRE OTRAS CON DESTINO A ESCUELA DE POSGRADO FACULTAD DE ESTUDIOS A DISTANCIA”.
”.

 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA 

ANALISIS FINANCIERO 

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

PROPONENTE

 ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

ALLEGAN RUP, estados financieros con corte a 31/12/2019

RUP UNSPSC = 45 11 16 / 45 11 18

 ESTUDIO DOCUMENTOS FINANCIEROS

No mayor a 3 meses: fecha del cierre: 29/09/2020

CLASIFICACIÓN PROPONENTE FECHA EXPEDICIÓN RUP PROPONENTES

23/11/2020



 

23/11/2020



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACION 

EXPERIENCIA GENERAL 



INVITACION PUBLICA No. 057  DE 2020 
“SUMINISTRO E INSTALACION CAMARA DE GRABACION, ROBOTICA  SISTEMA DE 

GRABACION ENTRE OTRAS CON DESTINO A ESCUELA DE POSGRADO FACULTAD DE ESTUDIOS 
A DISTANCIA”. 

 

EVALUACIÓN DE EXPERIENCIA GENERAL (HABILITANTE) 

 OFERENTE 1: PROINTEL COLOMBIA S.A.S  

 

 

 

 

 

JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 
JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 

 
 
 
 
 

Proyecto: Daniela Álvarez / Abogada contratista –Dpto de Contratación  
 

 

REQUISITO  VERIFICACIÓN OFERTA 

Relacionada según Anexo. No. 03 01 

Mínimo uno (1) Máximo cuatro (4) contratos 01 
 Sumadas arrojen una valor igual o superior al 100% Ok 
Consorcios o UT, cada integrante deberá allegar mínimo (1) 
contrato 

NA 

 
Contrato No. 1   
Referencia:   Radio Television Nacional de Colombia - RTVC 
Valor contrato:  $ 2.940.000.000 
Contratos o Factura, junto con su acta de recibo final o 
actas de liquidación o certificación de cumplimiento 

No Cumple al no allegar acta de recibo final, acata de liquidacion y certificacion de 
cumplimiento 

A partir del primero (1) de enero de 2015 OK 
Objeto o alcance, “SUMINISTRO E INSTALACION CAMARA 
DE GRABACION, ROBOTICA  SISTEMA DE GRABACION ENTRE 
OTRAS CON DESTINO A ESCUELA DE POSGRADO FACULTAD 
DE ESTUDIOS A DISTANCIA”. 
 

OK 

% de participacion 100%  OK 
CONCLUSIÓN  NO ADMISIBLE  



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACION  

REQUISITOS SISTEMA 

INTEGRADO DE GESTION 



 

 

Tunja, septiembre 24 de 2020 
 
 
Doctor 
JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON  
Jefe Departamento de Contratación  
UPTC  
 
  
                                         Ref. Verificación de documentos invitación privada 057 de 2020 
Cordial saludo,  
 
Teniendo en cuenta la revisión de los documentos correspondientes a la invitación privada 057 de  2020, la cual 

tiene por objeto SUMINISTRO E INSTALACION DE CAMARA DE GRABACION, ROBOTICA  SISTEMA DE 
GRABACION ENTRE OTRAS CON DESTINO A ESCUELA DE POSGRADO FACULTAD DE ESTUDIOS A 
DISTANCIA"; me permito relacionar la verificación del cumplimiento de los requisitos del Sistema Integrado de 

Gestión, de las empresas que se presentaron:  

PROINTEL COLOMBIA S.A.S 

Certificación emitida por la ARL a la cual se encuentra afiliada la 
empresa, contratista o proveedor, sobre el nivel de 
implementación del SG-SST, correspondiente a una valoración 
aceptable (Resolución 0312 del 2019 Art. 28, donde menciona que 
la empresa debe contar con una calificación mayor a 85% para 
tener un sistema SST aceptable) y la cual debe tener una vigencia 
menor a un año. 
 
Nota:  si al momento de presentar la propuesta el oferente no 
cuenta con la certificación de la ARL, tendrá la posibilidad de emitir 
una certificación interna firmada por el representante legal y el 
responsable del sistema de gestión de seguridad y salud en el 
trabajo, donde especifiquen el nivel de implementación del sistema 
de gestión ACEPTABLE, adjuntando la autoevaluación establecida 
en la resolución 0312 del 2019, debidamente diligenciada, 
coincidiendo en la calificación suministrada y la licencia del 
profesional de SST. 
  
Si el oferente es seleccionado y presenta la certificación firmada 
por el representante legal, deberá presentar la certificación emitida 
por la ARL en la etapa de legalización del  contrato. 

NO CUMPLE  
 

No se anexa documentos 

Protocolo de Bioseguridad para la prevención del COVID - 19 para 
la actividad  a desarrollar dentro de la Universidad. Estos 
protocolos deben estar conforme a lo establecido en la Resolución 
0666 de 2020 establecida por el Ministerio de Salud y Protección 
Social 

NO CUMPLE 
 

No se anexa documentos 

 
 
 



 

 

En conclusión, de lo anterior: 
 
 

EMPRESA ADMISIBLE  NO ADMISIBLE  

PROINTEL COLOMBIA S.A.  X 

 
 
Agradezco su atención.  
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
PAOLA IVETH RODRIGUEZ CONTRERAS                        
Líder de Proceso Direccionamiento del SIG                    
 
Proyecto: Fabián Escobar Pérez//Técnico SIG 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


